減：備抵損失 (37,913) (37,816) -

淨　　額 $ 289,212 220,015 299,095

2.保險合約之應付款項

項目 109.9.30 108.12.31 108.9.30

應付同業往來 $ 126,097 67,563 114,773

應付再保費 445,948 632,328 524,858

應付再保佣金 510 1,628 2,949

合　　計 $ 572,555 701,519 642,580

(六)金融資產

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產：

109.9.30 108.12.31 108.9.30
強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產：

受益憑證 $ - 71,711 41,363

不動產投資信託受益證券 349,475 334,724 302,765

國內上市櫃股票 706,371 1,212,823 428,030

國外股票 - - 6,509

合 　　計 $ 1,055,846 1,619,258 778,667

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日有價證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一○九年及一

○八年一月一日至九月三十日綜合損益之影響分別為增加10,558千元及7,787千元。

若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但相反

方向之影響。

〜15〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

109.9.30 108.12.31 108.9.30
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

國內上市櫃股票 $ 2,215,190 1,846,770 1,710,697

國內未上市櫃股票 13,636 13,524 13,734

合 　　計 $ 2,228,826 1,860,294 1,724,431

合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故

已指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

合併公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於

民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年一月一日至

九月三十日認列之股利收入分別為67,954千元、39,610千元、67,954千元及48,037千

元。於民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日處分之權益工具投資，其於

民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年一月一日至

九月三十日認列之股利收入分別為0千元、13,596千元、0千元及13,596千元。

合併公司因資產配置之考量，調節投資組合分散風險，故出售指定透過其他綜

合損益按公允價值衡量之股票說明如下：

109年7月至9月 108年7月至9月 109年1月至9月 108年1月至9月
處分時之公允價值 $ 466,560 363,271 466,560 363,271

累積處分利益 $ 9,345 20,058 9,345 20,058

上述累積處分利益已自其他權益移轉至保留盈餘。

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日權益證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一○九年及一

○八年一月一日至九月三十日綜合損益之影響分別為增加22,288千元及17,244千

元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但

相反方向之影響。

3.按攤銷後成本衡量之金融資產

109.9.30 108.12.31 108.9.30
政府公債 $ 660,859 538,296 538,433

金融債 300,000 300,000 300,000

公司債 950,000 950,000 950,000

小　　計 1,910,859 1,788,296 1,788,433

減：抵繳保證金 (365,698) (349,396) (349,255)

備抵損失 (888) (949) (952)

合　　計 $ 1,544,273 1,437,951 1,438,226

〜16〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(1)合併公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之

現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故列報於按攤銷後成本衡

量之金融資產。

(2)信用風險資訊及按攤銷後成本衡量之金融資產備抵損失之變動表，請詳附註六

(廿三)。

(3)上述按攤銷後成本衡量之金融資產提供擔保情形，請詳附註八。

(4)合併公司於民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日進行減損評估，針對

按攤銷後成本衡量之金融資產認列減損損失(減損迴轉利益)金額如下：

109年1月至9月 108年1月至9月
期初餘額 $ 949 661

提列(迴轉)減損 (61) 291

期末餘額 $ 888 952

4.其他金融資產－淨額

109.9.30 108.12.31 108.9.30

原始到期日超過三個月之定期存款 $ 2,269,269 2,772,892 2,875,031

減：抵繳保證金 (172,322) (185,322) (271,143)
  合　　計 $ 2,096,947 2,587,570 2,603,888

抵繳保證金係以定期存單作為擔保品而轉列存出保證金，請詳附註八。

5.資金委外操作之資訊

合併公司截至民國一○九年九月三十日、一○八年十二月三十一日及九月三十

日委託證券投資信託代為操作管理投資項目及資金額度。委託明細如下：

109.9.30 108.12.31 108.9.30

委託投資 委託投資 委託投資
委託機構 委託投資項目 資金額度 資金額度 資金額度

野村投信 國內上市(櫃)股票、附賣回債

券投資、短期票券及存放金融

機構等

$ 500,000 400,000 400,000

復華投信 ″ 500,000 400,000 400,000

中國信託投信 ″ - 200,000 200,000

群益投信 ″ 400,000 200,000 200,000

$ 1,400,000 1,200,000 1,200,000

截至民國一○九年九月三十日、一○八年十二月三十一日及九月三十日止，上

述投資項目帳列明細如下：

109.9.30 108.12.31 108.9.30
現金及約當現金 $ 774,707 426,457 778,499

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－股票 674,202 859,443 334,746

$ 1,448,909 1,285,900 1,113,245

〜17〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(七)待出售資產

本公司於民國一○八年十二月三十日業經董事會決議通過出售子公司中國產物保

險(泰)大眾有限公司全數股數，處分價款約74,980千元，另於民國一○九年一月完成

股權移轉，據此將子公司相關資產及負債轉列待出售資產及負債。民國一○八年十二

月三十一日該待出售資產、負債及權益明細如下：

108.12.31
待出售資產

  現金及約當現金 $ 5,107

  透過損益按公允價值衡量之金融資產 7,435

  其他金融資產－淨額 60,588

  再保險合約資產 9,239

  其他 7,342

合   計 $ 89,711

與待出售資產直接相關之負債

  應付款項 $ 13,523

  保險負債 12,440

  其他 1,108

合   計 $ 27,071

與待出售資產直接相關之權益 $ 2,953

有關喪失對子公司之控制說明，請詳附註六(八)。

(八)喪失對子公司之控制

合併公司於民國一○九年一月七日完成處分中國產物保險（泰）大眾有限公司

62.39%股權並喪失對其之控制，處分價款為74,980千元，其處分利益38,855千元已列

報於合併綜合損益表之「其他淨投資損益」項下，於喪失控制日中國產物保險（泰）

大眾有限公司資產與負債之帳面金額明細如下：